
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 2240 del registro delle determinazioni

del 29/12/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
FORNITURA  DISPOSITIVO  CONTROLLO
TACHIGRAFI  MEDIANTE  AFFIDAMENTO
DIRETTO ALLA SOCIETA' DIGITALWAY S.A.S DI
FADI CHAZLI & C. - CIG Z513D57925.

Copia



Determina  n. 2240 del 29/12/2023 Proposta n. 2341 del 12/12/2023

 IL RUP

PREMESSO che  l'articolo  11  del  Codice  della  Strada,  recita  testualmente  al  comma  1
“Costituiscono servizi di polizia stradale:  a)  la prevenzione e l'accertamento delle violazioni in
materia di circolazione stradale”;

CONSIDERATO che tra i compiti istituzionali del Corpo di Polizia Locale, prioritaria importanza
rileva il controllo dei veicoli deputati al trasporto merci su strada ed al trasporto di persone;  

EVIDENZIATO che per i controlli afferenti la circolazione stradale, con riguardo agli autocarri
con massa complessiva superiore alle 3,5 tonnellate ed ai veicoli per trasporto di persone superiore a
9 persone compreso il conducente è necessario l'utilizzo di strumenti adeguati tra cui i dispositivi
per il trasferimento e l'analisi dei dati dei tachigrafi digitali;
 
CONSIDERATO che le carte tachigrafe digitali stanno sostituendo quasi completamente le carte
tachigrafiche analogiche (dischi cartacei);

PRESO ATTO che questo Comando di Polizia Locale non è dotato di alcun sistema per effettuare
il trasferimento e l'analisi dei dati dei tachigrafi digitali;

RITENUTO OPPORTUNO dotare questo Comando di Polizia Locale dell'attrezzatura suddetta;

RILEVATO che la società DIGITALWAY s.a.s. di Fadi Chazli & C. con sede legale in Monza
(MB) alla via Borgazzi civ. 124, P. IVA e C.F. 08486540969, presente sul MEPA, offre tra i propri
articoli a catalogo il suddetto dispositivo che più soddisfa l'esigenza operativa di questa S.A. ovvero
il  pacchetto “Digifobpro 3 roadcheck edition” codice articolo  fornitore  DWAY-DFP3RC che si
compone di lettore di smart card, USB 2.0 e Microsoft Windows, per un costo di € 490,00 + Iva al
22% pari a € 107,80, per una spesa complessiva di € 597,80;

VISTO l’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita “Le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti  perseguono  il risultato dell'affidamento del contratto e della sua  esecuzione  con la
massima  tempestività  e  il  migliore  rapporto  possibile  tra qualità e  prezzo,  nel  rispetto  dei
principi   di   legalità', trasparenza e concorrenza”;

VISTO che il valore della fornitura in oggetto è di € 490,00 + Iva al 22% pari a € 107,80, per una
spesa complessiva di € 597,80 e, pertanto, si può procedere mediante affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.
36/2023  atteso  che  l'affidamento  diretto  della  fornitura  suddetta,  è  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00;

RITENUTO di procedere per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.
Lgs. n. 36/2023, con affidamento diretto alla società DIGITALWAY s.a.s. di Fadi Chazli & C. con
sede legale in Monza (MB) alla via Borgazzi civ. 124 - P. IVA e C.F. 08486540969;

DATO ATTO che la Deliberazione di G.C. n. 92 del 19/07/2022 “APPLICAZIONE DELL'ART.
208 DEL D. LGS. 30/4/1992  N.  285 -  ANNO 2023.”  ha previsto,  tra  gli  altri,  di  destinare  €
125.783,95  al  “Potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di  accertamento  delle  violazioni  in

Pagina 1 di 3



materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di attrezzature per il Corpo di Polizia
Locale: acquisto di veicoli e armamento con relativo equipaggiamento” e che pertanto la presente
spesa può essere finanziata, a valere su tali fondi;

VISTO il  durc on line prot.  n. INAIL_41093016 rilasciato in data 03/11/2023 e valido sino al
02/03/2024;

DATO ATTO che è stato acquisito lo smart CIG Z513D57925 tramite il sistema SIMOG presso
l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010
che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

RICHIAMATO il patto di integrità, approvato con Delibera di G.C. n. 175 del 22/12/2016, che
verrà sottoposto alla società fornitrice, per essere firmato per accettazione;

DICHIARATA l'assenza  di  conflitti  di  interesse  in  capo al  Responsabile  del  Procedimento  in
riferimento all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - Tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n. 136/2010,
la  società  DIGITALWAY s.a.s.  di  Fadi  Chazli  & C.  con sede  legale  in  Monza (MB) alla  via
Borgazzi civ. 124 - P. IVA e C.F. 08486540969, dovrà comunicare gli estremi identificativi del
conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, nonché, le generalità
e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone al  signor  Dirigente,  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
impegno di spesa ed affidamento diretto della fornitura sopra indicata,  per € 490,00 + Iva al 22%
pari a € 107,80, pari ad una spesa complessiva di € 597,80 alla società   DIGITALWAY s.a.s. di
Fadi  Chazli  & C.  con sede legale  in  Monza (MB) alla  via  Borgazzi  civ.  124 -  P.  IVA e C.F.
08486540969.
 
                                                                                             IL R.U.P.
                                                                 Vice Commissario Dott. Giovanni Cristallo

 _________________________________________________________________________________

       IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
Visto il Decreto Sindacale n.  4 del 07/06/2023 con cui è stato attribuito alla sottoscritta d.ssa Maria
Paola Stefanelli, l’incarico di Dirigente del V Settore - Vigilanza e Servizi;
Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal
vigente Regolamento di Contabilità”
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

Pagina 2 di 3



1. APPROVARE le premesse del presente provvedimento che costituiscono parte integrante e
sostanziale;

2. PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n.
36/2023, alla società DIGITALWAY s.a.s. di Fadi Chazli & C. con sede legale in Monza
(MB) alla via Borgazzi civ. 124 - P. IVA e C.F. 08486540969, della fornitura mediante
ODA sul MEPA del dispositivo Digifobpro 3 roadcheck edition” codice articolo fornitore
MEPA  “DWAY-DFP3RC”, per un costo di € 490,00 + Iva al 22% pari a € 107,80, per una
spesa complessiva di € 597,80;

3. IMPEGNARE la complessiva somma di € 597,80 IVA inclusa, sui fondi del V liv. del pia-
no dei conti  finanziario 2.02.01.01.999 cap.  1617003 Bilancio 2023 codifica di Bilancio
3.01.02.202 oggetto “Acquisizione beni mobili, macchine ed attrezzature - Acquisto sistema
Informativo - Polizia Locale (Finanz.  con avanzo di gestione art.  208”, imp. 2982/2023, a
valere sui fondi art. 208 del Codice della Strada per il 2023, previsti dalla Deliberazione di
Giunta Comunale n. 92 del 19/07/2022;

4. DARE ATTO dell'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento all'art. 
6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

5. DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;

6. PRECISARE che alla liquidazione della relativa fattura si procederà con apposito atto di
liquidazione,  verificata  la  regolarità  contributiva  e il  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

7. INVIARE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per gli ulteriori consequenziali
adempimenti di competenza.

            
                                                     

                                                               

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI nr.2341 del 12/12/2023

14/12/2023Data: Importo: 597,80

Oggetto: FORNITURA DISPOSITIVO CONTROLLO TACHIGRAFI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' DIGITALWAY
S.A.S DI FADI CHAZLI & C. - CIG Z513D57925.

Bilancio
Anno: 2023

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 2.579.127,59
1.899.626,22

597,80
1.900.224,02

678.903,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 182.183,47

102.682,10

597,80

103.279,90

Disponibilità residua: 78.903,57

Capitolo: 1617003

Oggetto: ACQUISIZIONE BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE -
ACQUISTO SISTEMA INFORMATIVO - POLIZIA MUNICIPALE (FINAZ.
CON AVANZO GESTIONE art. 208 CDS)

Progetto: POLIZIA LOCALE

5000-V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE

5010-SERVIZIO - POLIZIA URBANAResp. servizio:

2023 2982/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2982/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2982/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0031228 - DIGITALWAY SAS DI FADI CHAZLI & CBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.01.999 - Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : AVANZO ECONOMICO spesa cap. 1617003 597,80 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ALTAMURA li, 14/12/2023

Z513D57925C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.01.999 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2341

FORNITURA DISPOSITIVO CONTROLLO TACHIGRAFI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA
SOCIETA' DIGITALWAY S.A.S DI FADI CHAZLI & C. - CIG Z513D57925.

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 114 Nr. adozione generale: 2240
29/12/2023Data adozione:

14/12/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 2240 del 29/12/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

      

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

 

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

 
IL FUNZIONARIO

f.to


